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ÇFARË ËSHTË E DREJTA 
E VOTËS?

E drejta e votës është e drejtë e çdo qytetari të Republikës së 
Serbisë në moshë madhore për të votuar dhe për t’u zgjedhur. 
E drejta e votës është universale dhe e barabartë dhe ushtrohet 
me votim personal dhe të fshehtë. Askush nuk mund të ndikojë 
tek ju se si të votoni, as nuk kërkohet që t’i tregoni dikujt se për kë 
keni votuar. Kjo garantohet me ligj dhe mbrohet nga autoritetet 
përgjegjëse për zbatimin dhe mbikëqyrjen e punës së organeve 
të zbatimit të zgjedhjeve.

SI MUND TA MBRONI TË 
DREJTËN TUAJ PËR TË VOTUAR?

 Votuesi  mund të mbrojë të drejtën e tij për të votuar duke 
paraqitur:

	→ kërkesat për anulim të votimit në qendrën e votimit

	→ kundërshtimi

	→ ankesat.
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KUR NJË VOTUES MUND TË 
PARAQESË NJË KËRKESË PËR ANULIMI I 
VOTIMIT NË QENDRËN E VOTIMIT?

Zgjedhësi mund të paraqesë kërkesë për anulimin e votimit në 
qendrën e votimit ku voton nëse:

	→ komisioni zgjedhor në mënyrë të paarsyeshme ka penguar 
zgjedhësin të votojë ose

	→ nëse në qendrën e votimit është shkelur e drejta e zg-
jedhësit për votim të lirë dhe të fshehtë.

Situatat në të cilat, për shembull, këshilli zgjedhor mund të 
pengojë një votues të votojë janë: nëse këshilli zgjedhor nuk e 
lejon atë të votojë sepse zgjedhësi ka mbiemër të ndryshëm në 
dokumentin e tij personal, ndërsa të dhënat e tjera janë të njëjta 
(emri dhe numri personal - kjo ndodh pas një ndryshimi të statusit 
martesor) ose nëse votuesi nuk lejohet të votojë fshehurazi (nuk i 
garantohet privatësia pas ekranit të votimit ose votuesi duhet të 
thotë publikisht për kë ka votuar) ose nëse ai shënohet se votuesi 
tashmë ka votuar.

CILI ËSHTË AFATI PËR PARAQITJEN E 
KËRKESËS ANULIMI I VOTIMIT NË 
QENDRËN E VOTIMIT?

Afati për paraqitjen e kërkesës për anulim të votimit në qendrën e 
votimit është 72 orë nga mbyllja e qendrës së votimit ku zgjedhësi 
është futur në ekstraktin nga lista e zgjedhësve, përkatësisht ku 
ka votuar.
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Koha e saktë e mbylljes së qendrës së votimit, nga e cila fillon afati 
për paraqitjen e kërkesës, mund të kontrollohet në procesverbalin 
e punës së komisionit të votimit, i cili afishohet në vendvotim pasi 
komisioni i votimit të përcaktojë rezultatet e votimit. dhe i publikon 
në web prezantimin e Komisionit Republikan të Zgjedhjeve.

KUJT I DERGOHET  KËRKESA PËR 
ANULIM VOTIMI NË QENDRËN 
E VOTIMIT?

Votuesi  e paraqet kërkesën për anulimin e votimit në qendrën 
e votimit pranë komisionit zgjedhor vendor (komisioni zgjedhor i 
qytetit, komisioni zgjedhor komunal, komisioni zgjedhor i bashkisë 
së qytetit). Kërkesa mund të dorëzohet personalisht, në zyrën e 
komisionit vendor të zgjedhjeve ose me postë.

E RËNDËSISHME: Nëse bëhet fjalë për qendër votimi 

jashtë vendit, zgjedhësi i paraqet Komisionit Republikan të 

Zgjedhjeve kërkesën për anulimin e votimit në qendrën e 

votimit.
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CILA ËSHTË KËRKESA PËR ANULIMIN E 
VOTIMIT NË QENDRËN E VOTIMIT 
DUHET TË PËRMBAJË?

Në mënyrë që komisioni vendor i zgjedhjeve të mund të shqyrtojë 
një kërkesë për anulimin e votimit në një qendër votimi, ajo duhet 
të përmbajë elementët e mëposhtëm:

	→ emrin dhe adresën e komisionit vendor të zgjedhjeve;

	→ të dhënat personale të aplikantit (emri, mbiemri, ID, vend-
banimi dhe adresa, numri i telefonit dhe adresa për marrjen 
e e-maileve të zgjedhësve);

	→ nënshkrimi I votuesit;

	→ objektin e kërkesës, veçanërisht përcaktimin e saktë të qen-
drës së votimit (emri i komunës, d.m.th. qyteti ku ndodhet 
qendra e votimit dhe numri i qendrës së votimit) dhe një 
përshkrim të saktë të veprimit, duke treguar se kush dhe 
kur është ndërmarrë veprimi;

	→ faktet mbi të cilat mbështetet kërkesa;

	→ dëshmi.

NË ÇFARË AFATI KOHOR VENDOS 
KOMISIONI I ZGJEDHJEVE VENDORE 
KËRKESËS PËR ANULIMIN E VOTIMIT 
NË QENDRËN E VOTIMIT?

Komisioni vendor i zgjedhjeve është i detyruar që brenda 72 
orëve nga marrja e kërkesës të marrë vendim për kërkesën dhe 
ta publikojë në web-prezentim të Komisionit Republikan të 
Zgjedhjeve, në Regjistrin e Ankesave.

Komisioni lokal  i zgjedhjeve mund të:
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	→ të pranojë kërkesën (nëse është paraqitur në kohën e du-
hur, nga personi i autorizuar, e lejuar, e arsyeshme, e plotë 
dhe e bazuar);

	→ të refuzojë kërkesën (nëse është paraqitur jashtë afatit, nëse 
është paraqitur nga një person që nuk ka të drejtë ta bëjë 
këtë, nëse është e pakuptueshme ose e paplotë etj.);

	→ refuzoni kërkesën (nëse është e pabazuar, nuk ka prova etj.).

PO NËSE KËRKESA PËR TË ANULUAR 
VOTIMIN TË REFUZOHET APO TË 
REFUZOHET NË QENDRËN E VOTIMIT?

Nëse komisioni vendor i zgjedhjeve refuzon ose refuzon kërkesën 
për anulim të votimit në vendvotim, ose nuk merr vendim për 
kërkesën për anulimin e votimit në vendvotim brenda afatit të 
caktuar, zgjedhësi ka të drejtë të paraqesë ankesë. në Komisionin 
Republikan të Zgjedhjeve.

KUR NJË VOTUES MUND TË 
PARAQESË NJË ANKESË?

Zgjedhësi ka të drejtë të ankohet kundër vendimit të marrë, 
kundër veprimit të ndërmarrë, si dhe për mosmarrje të vendimit, 
d.m.th. të ndërmarrë masa në zhvillimin e zgjedhjeve kundër:

	→ vendimet për emërimin e anëtarëve dhe zëvendës 
anëtarëve të Komisionit Republikan të Zgjedhjeve në për-
bërje të zgjeruar;

	→ vendimet për emërimin e një anëtari ose zëvendës anëtari 
të komisionit vendor të zgjedhjeve në përbërje të zgjeruar;
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	→ vendimet për emërimin e anëtarit ose zëvendës anëtarit të 
komisionit zgjedhor në përbërje të përhershme;

	→ vendimet për emërimin e anëtarit ose zëvendës anëtarit të 
komisionit zgjedhor në përbërje të zgjeruar;

	→ vendimet për shpalljen e listës zgjedhore të kandidatëve 
për deputetë;

	→ vendimet për shpalljen e kandidatit për President të Re-
publikës;

	→ vendim që sipas detyrës zyrtare nuk mund të përcaktohen 
rezultatet e votimit në qendrën e votimit ku zgjedhësi është 
regjistruar në ekstraktin nga lista e zgjedhësve;

	→ vendim për anulimin e votimit sipas detyrës zyrtare në 
qendrën e votimit ku zgjedhësi është shënuar në ekstraktin 
nga lista e zgjedhësve;

	→ vendimet që refuzojnë ose refuzojnë kërkesën e zgjedhësit 
për anulimin e votimit në qendrën e votimit;

	→ një raport përmbledhës për rezultatet e votimit të komi-
sionit vendor të zgjedhjeve në territorin e të cilit ndodhet 
qendra e votimit ku zgjedhësi është regjistruar në listën e 
zgjedhësve;

	→ një raport përmbledhës për rezultatet e votimit jashtë ven-
dit nëse zgjedhësi është i regjistruar në listën e zgjedhësve 
në një qendër votimi jashtë vendit;

	→ raport i përgjithshëm mbi rezultatet e zgjedhjeve.

CILI ËSHTË AFATI PËR PARAQITJEN 
E ANKESËS?

Afati për paraqitjen e ankimit është 72 orë nga shpallja e vendimit, 
pra nga ndërmarrja e një veprimi që zgjedhësi e konsideron të 
parregullt, nëse me ligj nuk parashikohet një afat tjetër (d.m.th. 
një afat prej 48 orësh). Ky afat vlen edhe në rast se nuk është marrë 
vendim brenda afatit të përcaktuar, pra nuk është ndërmarrë 
asnjë veprim në zbatimin e zgjedhjeve.
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KUJT I DREJTOHET 
ANKESA?

Kundërshtimet i paraqiten Komisionit Republikan të Zgjedhjeve 
duke ia dorëzuar drejtpërdrejt zyrës së Komisionit Republikan 
të Zgjedhjeve ose me postë, ndërsa kundërshtimi ndaj vendimit 
për kërkesën për anulim të votimit në qendrën e votimit bëhet 
nëpërmjet komisionit vendor të zgjedhjeve.

E RËNDËSISHME: Nëse ankesa i paraqitet komisionit vendor 

të zgjedhjeve, ai është i detyruar ta marrë atë, të regjistrojë 

datën dhe orën e marrjes së ankesës dhe t’ia përcjellë 

Komisionit Republikan të Zgjedhjeve pa vonesë, me postë 

ekspres rekomande.

ÇFARË DUHET TË PËRMBAJË 
ANKESA?

	→ Në mënyrë që Komisioni Republikan i Zgjedhjeve të shqyr-
tojë ankesën, ai duhet të përmbajë elementët e mëposh-
tëm:

	→ emrin dhe adresën e Komisionit Republikan të Zgjedhjeve;

	→ të dhënat personale për ankuesin (emri, mbiemri, ID, vend-
banimi dhe adresa, numri i telefonit dhe adresa për marrjen 
e postës elektronike të zgjedhësve);

	→ nënshkrimi i votuesit të ankuesit;

	→ objekti i ankesës, veçanërisht emri i saktë i vendimit me 
emrin e marrësit, datën e miratimit dhe numrin me të cilin 
është depozituar vendimi nëse ankimi kundërshton ven-
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dimin, pra një përshkrim të saktë të veprimit me një treg-
ues se kush dhe kur është ndërmarrë veprimi nëse ankesa 
kundërshton një veprim në procedurën zgjedhore;

	→ faktet në të cilat mbështetet kundërshtimi;

	→ dëshmi.

NË ÇFARË PERIUDHE VENDOS 
KOMISIONI REPUBLIKAN I 
ZGJEDHJEVE PËR KUNDËRSHTIMIN?

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve është i detyruar të marrë 
vendim për ankesën dhe ta publikojë atë në faqen e internetit të 
Komisionit Zgjedhor Republikan, në Regjistrin e Ankesave, brenda 
72 orëve nga marrja e ankesës.

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve mund të:

	→ miraton ankesën (nëse është në kohë, e paraqitur nga per-
soni i autorizuar, e kuptueshme, e plotë dhe e bazuar);

	→ të refuzojë kundërshtimin (nëse është paraqitur jashtë 
afatit, nëse është paraqitur nga një person që nuk ka të 
drejtë ta bëjë këtë, nëse është i pakuptueshëm ose i paplotë 
etj.);

	→ refuzon ankesën (nëse është e pabazuar, nuk ka prova etj.);
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CILAT JANË VENDIMET E 
KOMISIONIT REPUBLIKAN 
ZGJEDHOR SJELL NESE E PRANON 
KUNDERSHTIMIN?

Nëse miraton kundërshtimin, Komisioni Republikan Zgjedhor 
mund të:

	→ të anulojë vendimin, pra veprimin kundër të cilit është bërë 
ankimi;

	→ të anulojë vendimin dhe të marrë një vendim tjetër në vend 
të atij të anuluar;

	→ nëse konstaton se vendimi që ka vendosur për kërkesën për 
anulimin e votimit në vendvotim duhet të anulohet, vendos 
për themelin e kërkesës nëse e lejon natyra e çështjes dhe 
nëse gjendja faktike e vërtetuar ofron bazë të besueshme. 
për atë.

KUR NJË VOTUES MUND TË 
PARAQESË NJË ANKESË?

Kundër vendimit të Komisionit Republikan të Zgjedhjeve, i cili 
vendosi për kundërshtimin, zgjedhësi ka të drejtë të ankimojë. 
Gjithashtu, zgjedhësi ka të drejtë të ankimojë edhe për faktin 
se nuk është marrë vendim për kundërshtimin brenda afatit të 
caktuar.
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CILI ËSHTË AFATI PËR PARAQITJEN 
E ANKESËS?

Afati për paraqitjen e ankesës është 72 orë nga publikimi i vendimit 
të Komisionit Republikan të Zgjedhjeve në ueb prezantim, 
përkatësisht brenda 72 orëve nga skadimi i afatit në të cilin është 
dashur të merret vendimi për kundërshtimin.

KUJT I DREJTOHET 
ANKESA?

Ankimi i paraqitet Gjykatës Administrative.

NË ÇFARË PERIUDHE VENDOS 
GJYKATA ADMINISTRATIVE PËR 
ANKIMIN?

Gjykata Administrative merr vendim për ankimin brenda 72 
orëve nga marrja e ankimit me shkresat. Gjykata Administrative 
ia dorëzon zgjedhësit vendimin e marrë në procedurën e ankimit 
nëpërmjet Komisionit Republikan të Zgjedhjeve.

ÇFARË VENDIMESH MERR GJYKATA 
ADMINISTRATIVE?

Nëse pranon ankesën, Gjykata Administrative mund:
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	→ - të anulojë vendimin e marrë në zhvillimin e zgjedhjeve, 
pra veprimin e ndërmarrë në zhvillimin e zgjedhjeve;

	→ -  të anulojë vendimin e marrë pas kundërshtimit dhe të 
vendosë për themelin e kundërshtimit, nëse natyra e çësht-
jes e lejon dhe nëse gjendja faktike e vërtetuar ofron bazë 
të besueshme për të.

Nëse Gjykata Administrative e aprovon ankimin dhe e anulon 
vendimin e marrë në zhvillimin e zgjedhjeve, gjegjësisht veprimin 
e ndërmarrë në zhvillimin e zgjedhjeve, merret vendimi përkatës, 
gjegjësisht merret masa e duhur jo më vonë se dhjetë ditë nga 
dita. Komisioni Republikan i Zgjedhjeve mori vendimin e Gjykatës 
Administrative.

E RËNDËSISHME: Vendimi i Gjykatës Administrative, i 

cili vendosi në themel të ankimit, zëvendëson vendimin 

e anuluar në çdo gjë. Gjithashtu, vendimi i marrë në 

procedurë ankimore është ligjërisht i detyrueshëm dhe ndaj 

tij nuk mund të ngrihen mjete të jashtëzakonshme juridike 

të parashikuara me ligjin që rregullon mosmarrëveshjet 

administrative.

KOMISIONI REPUBLIK I ZGJEDHJEVE
Rikserbije (Rikserbia)

Komisioni Republikan
i Zgjedhjeve

Instagram




